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Obligación de declaración de 
decrementables y multa por su 
uso incorrecto. 

Obligation to declare decrementals, 
and the fine for their incorrect use
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En la publicación de la Segunda Resolución de 
Modificaciones a las Reglas Generales de Comercio 
Exterior para 2020 y sus anexos 1, 1-A, 19, 22 y 26, en el 
Diario Oficial de la Federación (DOF) del 26 de 
octubre del 2020, se adicionaron al pedimento 
nuevos campos a declarar relativos a los 
decrementables. 

Los nuevos campos que declarar en pedimentos 
publicados en el anexo 22 son:

Número de Campo Descripción 
24 Transporte decrementables 
25 Seguro decrementables 
26 Carga 
27 Descarga 
28 Otros decrementables 

De conformidad con los transitorios de la segunda 
resolución de Comercio Exterior, la obligación entra 
en vigor a los 4 meses de su publicación, siendo el 
26 de febrero del 2021 su fecha de inicio.

Cabe destacar que los decrementables son montos 
que paga el importador y que corresponden a los 
valores de gastos y servicios posteriores a la entrada 
de la mercancía a México, de conformidad con los 
artículos 56 y 66 de la Ley Aduanera, y que además 
se encuentren desglosados en forma separada del 
precio pagado.

On October 26, 2020, the Official Gazette of the 
Federation (DOF) published the Second Resolu-
tion of Modifications to the General Rules on 
Foreign Trade for 2020, and its annexes 1, 1-A, 19, 22, 
and 26, in which new fields to report, relative to the 
decrementals, were added to the customs decla-
ration.

The new fields to be reported in the customs
 declaration, published in Annex 22, are:

Field Number Description 
24 Transport decremental 
25 Insurance decremental 
26 Loading 
27 Unloading 
28 Other decrementals 

Per the transitory provisions of the Second Foreign 
Trade Resolution, the obligation enters into force 
four months after its publication, its starting date 
being February 26, 2021.

It should be noted that the decrementals are 
amounts that the importer pays corresponding to 
the expenses on values and services after the 
merchandise arrives in Mexico, according to 
articles 56 and 66 of the Customs Law, which must 
also be broken down separately from the price 
paid.
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Existe una correlación de los decrementables con los 
INCOTERMS debido a que hay términos como el DDP 
(Delivery Duty Paid) que consideran en su precio 
pagado conceptos de gastos que se realizan en México 
y si están desglosados serían decrementables a declarar 
en el pedimento.

Referente a la correlación entre INCOTERMS y decre-
mentables, el SAT exige que deban de declararse de 
manera correcta. El anexo 19 de las Reglas Generales de 
Comercio Exterior del 2020 se actualizó considerando 
que la multa por una declaración errónea en los 
campos mencionados será la que establece el artículo 
185 fracción II de la Ley Aduanera pudiendo ser desde 
MXN 2,010.00 hasta MXN 2,860.00, esto sin considerar 
que existan otros errores en la operación. 

Por último, es importante mencionar que, para el 
debido cumplimiento, es necesario que la docu-
mentación comercial, contable y aduanera esté alinea-
da, por lo que contratos, órdenes de compra, pagos, 
facturas y pedimentos, entre otros, deben de ser con-
gruentes entre sí para los conceptos de decre-
mentables e INCOTERMS, ya que de lo contrario la auto-
ridad pudiera hacer observaciones a la operación.

Si requiere asistencia, JA del Río pone a su disposición 
el servicio de Asesoría y Compliance en Comercio 
Exterior para apoyarle con el cumplimiento integral de 
estas obligaciones.

There is a correlation between the decrementals and 
the INCOTERMS because there are terms such as the 
DDP (Delivery Duty Paid) that consider in their paid 
price expense concepts made in México. If they are 
broken down, they would be decrementals to be report-
ed in the customs declaration.

As with the correlation between INCOTERMS and dec-
rementals, the SAT requires them to be correctly report-
ed. Annex 19 of the 2020 General Foreign Trade Rules 
was updated considering that the fine for an erroneous 
declaration in the fields mentioned above will be the 
one established in article 185 section II of the Customs 
Law, ranging from MXN 2,010.00 to MXN 2,860.00, not 
contemplating whether there are other errors in the 
operation.

Finally, it is essential to mention that for due compli-
ance, it is necessary that the commercial, accounting, 
and customs documentation are aligned so that con-
tracts, purchase orders, payments, invoices, and 
customs declarations, among others, are consistent 
with each other in the decremental and INCOTERMS 
concepts; otherwise, the authority could make observa-
tions to the operation.

Should you need assistance with this new obligation, JA 
del Rio makes the Foreign Trade Advisory and Compli-
ance service available to support you in the correct 
fulfillment of these obligations.
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